
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4455   del 05/12/2024

Dirigente: DOTT. ALBERTO GIOVANNI SERRA

Settore: Polizia Municipale

Oggetto:
IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELL'ABBONAMENTO AL SERVIZIO VVR 
-VISURE  VEICOLI  RUBATI-  FORNITO  DA  ANCI  DIGITALE  SPA  ANNO  2025  – 
CIG:B499735CA2

R E L A Z I O N E

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che la missione affidata a questo settore di  Polizia Municipale dall'ultima riforma della 
macrostruttura prevede anche le attività di gestione del procedimento sanzionatorio;

- che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, il  Comando di Polizia 
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio del Ced Interforze per la visura 
dei dati relativi agli autoveicoli rubati;

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti da Anci Digitale Spa 
con sede in  Roma Via  Dei  Prefetti  n.  46,  <P.  I.  15483121008> è possibile  l’accesso 
all’archivio del Ced InterForze;

ATTESO  che tale servizio è necessario ai  fini  della corretta  erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti dal infrazioni alle norme del D. Lgs. 285/92, Codice 
della Strada;

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 4005/2024 del 11/11/2024 è stato assunto l’impegno 
di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale S.P.A. 
che costituisce il presupposto per alla banca dati PRA;

- il costo per l’abbonamento al servizio per l’anno 2025 è pari ad € 1.260,15 (€ 1.032,91+€ 
227,24 I.V.A. 22%), 

VERIFICATO  che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall'art.  1-comma 449- della  L. 
296/2006  e  s.m.i.  e  dall'art.  7  –  comma  2-  L.  94/2002  risulta  possibile  acquistare 

        Pagina 1 di 4



direttamente i  prodotti  sul  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MePa), 
mediante ordine diretto (OdA);

RICHIAMATO altresì l'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per forniture di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

DATO ATTO  che  ai  sensi  dell'art.  26-  comma 3-  del  D.  Lgs  n.81/2008,  non  è  stato 
predisposto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto 
trattasi  di  mera  fornitura  di  servizi  e  comunque  valutata  l'inesistenza  di  interferenze, 
l'importo degli oneri di sicurezza è pari a zero;

CHE che la Ditta Anci Digitale SpA con sede con sede in Roma Via Dei Prefetti n. 46, <P. I. 
15483121008> è in possesso dei requisiti richiesti e rilevato che i successivi controlli sulla 
regolarità contributiva (DURC) hanno avuto esito favorevole (validità 21/11/2024);

RITENUTO di  dover  nominare  la Dott.ssa Costantina  Baldino dipendente  di  ruolo  del 
Settore  Polizia  Municipale  del  Comune di  Sassari  in  possesso dei  requisiti  professionali 
richiesti, quale Responsabile Unico del Progetto, con le funzioni previste dall'art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara n. B499735CA2 previsto 
dal piano straordinario contro le mafie per la tranciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO  opportuno  provvedere  all'impegno  di  spesa  rinnovo  dell'abbonamento  al 
Servizio VVR – Visure Veicoli Rubati- per l’anno 2025 per un importo complessivo pari ad  
€ 1.260,15 (€ 1.032,91+€ 227,24 I.V.A. 22%);

RICHIAMATO in merito ai poteri e competenze all'adozione del presente provvedimento, il  
decreto  sindacale  n. 41 del  31/10/2024 di  proroga  del  conferimento  dell'incarico 
dirigenziale;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione  e  non sussistono,  in  capo  allo  stesso 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147Bis c.1, periodo primo del D.Lg. 267/2000;

VISTI:

- l’art 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs 267 del 18.08.2000;

- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali;

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs. 36/2023;

        Pagina 2 di 4



-  la deliberazione  del Consiglio  Comunale  n. 79 del  14 dicembre 2023 il Consiglio 
Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026, unitamente ai suoi allegati;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09 gennaio 2024 la Giunta ha approvato 
il PEG provvisorio 2024/2026;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1. di rinnovare l'abbonamento al servizio VVR fornito da Anci-DGT SpA  con sede con 
sede in Roma Via Dei Prefetti n. 46, <P. I. 15483121008> per l’anno 2025;

2. di procedere  all'acquisto  mediante  OdA  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePa) dall' Anci Digitale SpA con sede con sede in Roma Via 
Dei Prefetti n. 46, <P. I. 15483121008>, per l’ importo di € 1.260,15 (€ 1.032,91+€  
227,24 I.V.A. 22%)- Codice MEPA <VEICOLIRUBATIEELL>; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.260,15 comprensiva di I.V.A. al 22% sul 
Cap.25103/1 del Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2025 "Spese per l'accesso alle 
banche dati  e  pubblicazioni  on-line"  a  titolo  di  rinnovo abbonamento  al  SVV – 
Servizio Veicoli Rubati;

4. di provvedere al pagamento della spesa impegnata dietro presentazione di regolari  
fatture e con successivo provvedimento;

5. di dare atto che la presente determinazione è firmata digitalmente;

6. di dare atto che la presente obbligazione scadrà entro il 31/12/2025;

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4

http://portale.ancitel.it/acquisto-mepa?MePA=VEICOLIRUBATIEELL


Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2025 25103/1 1.260,15

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

